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Ligjerata, e shogéruar me diskutime dhe teste vémendshmérie, konsultime grupore dhe
individuale, ushtrime, raste studimi dhe hulumtime, punime seminarike, detyra etj.

NE orar t€ caktuar mé paré

Dr. Ibush Luzha

044 124 889
ibushluzha @hotmail.com

QeEllimi i késaj lénde &shté njohja e réndésisé sé
ambientit dhe pérvetésimi i konceptit themelor pér
pércaktimin e masave t€ mbrojtjes s& tij, duke
zhvilluar aftésit€ pér  vlerésimin e ndikimit té
ambientit né jetén e njeriut dhe efektet e sigurisé dhe
mbrojtjes s€¢ shéndetit pér t&€ sotmen dhe t€ ardhmen e
shogérisg.

Aftésimi pér ndérmarrjen e masave lidhur me
rreziget e lidhura me karakteristikat e vendit t&
punés, démtuesve tjer dhe ngarkesave né ambientin
punues, mikroklimén.

Njohurité:

Aftésite:

o Té¢ pércaktojné réndésin e ambientit pér jeten e
njeriut dhe zhvillimin e shoqrisg;

o T¢ pércaktojné rreziget gé€ e kércnojné ambientin;

o Té béné klasifikimin e rrezigeve;

e Té njeh detyrat e institucioneve dhe qytetaréve pér
mbrojtjen e ambientit;

o Té diné t€ vlerésoj démtuesit e shéndetit qé
kércnojné jeten dhe shkaktojn déme né ambientin
punues;

o T¢ njeh rreziget rreziqet q€ jané t€ lidhura me
karakteristikat e vendit t& punés;

o T¢ njeh rreziget nga pérdorimi i materieve t&
rrezikshme né puné qé mund t€ shkaktojné
shpérthim ose zjarré;

o T¢ fitoje aftési pér vlerésimin e treguesve t& ndikimit
té mjedisit punues né shéndetin e njeriut,

o T¢ fitoje afté€si pér pérkufizimin e pluhurit gjat
zhvillimit t€ proceseve teknologjike,

o T¢ fitoje aftési pér zgjidhjen teknike t&€ mbrojtjes sé
mjedisit punues nga démtuesit kimik, fizik, biologjik
dhe mikroklimatik né procesin teknologjik t& punés,

o T¢ fitoje aftési pér njohjen e rregullave pér
kufizimin apo largimin e materieve t€ rrezikshme né
kohé t€ duhur nga vendi i punés

o T¢ fitoje aftési pér krijimin e programeve té ndotje
parandalimit.
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Prezantimi i temés mésimore né Power Point, ushtrime né fleta t¢ médha

Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime individuale dhe
ekipore.

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave matematikore.

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 % 91-100 10 (dhjeté)
Prezantim Individual: 0-3 %

Aktiviteti: 0-3 % 81-90 9 ( nénté)
Punim seminarik: 0-10 %

Testiil: 0-15 % 71-80 8 (teté)

Testi 1 II: 0-15 %

Provim pérfundimtar: 0-50% 61-70 7 (shtat€)
51-60 6 (gjashté)
Vijimi i Ligjératave, e  Pjesémarrje ne ushtrime,
Pjesémarrje aktive, e Puna individuale dhe grupore ne raste studimi,
Punime seminarike, projekte, e  Pjesémarrje diskutime.

Pjesémarrje né teste dhe ushtrime,
Provimi pérfundimtar.

Java e paré-Hyrje, Réndésia e ambientit pér Ushtrime-Pérséritje mbi pérbérésit e ajrit

jetén e njeriut dhe zhvillimin e shoqgérisé atmosferik (ajri , uji ,toka), fenomenet e

1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid Nuredini, ndryshme natyrore

viti 2015, fq 1-5

Java e dyté-Rreziget g€ e kércénojné 2 2
ambientin Ushtrime-Pérséritie mbi  rreziget e

1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid Nuredini, mundshme qé e kércénojné ambientin

viti 2015, fq 5-8




Java e treté-Klasifikimi i Rrezigeve, shkallét
e rrezikut, masat q¢ mund t€ jen t& dobishme
pér shmangien e rrezigeve

1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid Nuredini,
viti 2015, fq 8-28

Ushtrime-Pérséritje mbi rreziget e
natyrés (gjeofizike), rreziget
teknologjike (faktori njeri) etj.

4 Java e katért-Menaxhimi i situatave Ushtrime-Pérséritie  mbi zhvillimin e
parandaluese kornizés ligjore, ndértimi i
1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid Nuredini, institucioneve, planifikimi etj.
viti 2015, fq 29-32

5 Java e pesté-Detyrat e institucioneve dhe Ushtrime-Pérséritje mbi arsimimin dhe
gytetaréve pér mbrojtjen e ambientit , vetédijesimin, programet e trajnimit,
menaxhimi i rrezikut, kuptimi i réndésisé g€ ka masat paraprake t€ sigurisé.
mbrojtja e ambientit

1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid Nuredini,

viti 2015, fq 32-36

6 Java e gjashté-Rrugét e depértimit dhe ndikimi Ushtrime-Pérséritje mbi helmet si
i helmeve né€ organizém materie t€ rrezikshme dhe prejardhja e
1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid Nuredini, tyre.
viti 2015, fq 36-45

7 Testi i paré Ushtrime-Pérséritie  mbi ndikimin e
Java e shtaté-Ndotja e atmosferés, efektet e biméve né regjimin e ujérave
ndotjes s€ ajrit n€ organizmat bimor dhe shtazor néntokésoré.
1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid Nuredini,
viti 2015, fq 45-48

8 Java e teté-Ndotja e ujérave, rregullimi i Ushtrime-Pérséritje mbi menaxhimin me
lumenjve dhe mbrojtja nga vérshimet ujéra, lidhshméria né mes ujésjellésit
1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid Nuredini, dhe kanalizimit.
viti 2015, fq 48-52

9 Java e nénté-Démtuesit kimik né ambientet e Ushtrime-Pérséritje mbi pluhurin si
punés materie helmuese, agresive dhe
1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid Nuredini, eksploduese, gazrat.
viti 2015, fq 60-69

10 | Java e dhjeté-Pengimi i pranis¢ s&¢ CO né Ushtrime-Pérséritje mbi ajrimin e
ambientet e punishteve t€ hapura, informimi hapésirave, hedhja e gazrave jashté
mbi rreziget dhe shenjat ambientit, rreziget e mundshme
1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid Nuredini,
viti 2015, fq 70 - 78

11 | Java e njémbédhjeté-Démtuesit klimatik né Ushtrime-Pérséritje mbi efektet anésore
ambientin e punés, mikroklima e vendit t& t€¢ mikroklimés, ndikimi i rrezatimeve
punés Jonizues, i nxehtésis€, jonizues,
1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid Nuredini, laserik, ultrazérit, etj.
viti 2015, fq 78 — 83

12 | Java e dymbédhjeté-Kriteret pér vlerésim té Ushtrime-Pérséritie mbi  rraskapitjen
kushteve termike né€ ambientet punuese, termike, shtangimi termik, goditja
démtimi nga faktorét e papérshtatshém té termike dhe parandalimi i démtimeve.
nxehtésisé
1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid Nuredini,
viti 2015, fq 83 - 89

13 | Testii dyté Ushtrime-Pérséritje mbi mbrojtjen nga

Java e trembédhjeté-Démtuesit Fizik né
ambientin punues

1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid Nuredini,
viti 2015, fq 89 - 99

zhurma, vibracionet dhe ndri¢imi.




14 | Java e katérmbédhjeté- Parandalimi i 2 Ushtrime-Pérséritje mbi programin e 2
ndotjeve, krijimi i programeve pér parandalimin ndotjes, parandalimit.
e ndotjeve

1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid Nuredini,
viti 2015, fq 100 — 103

15 | Java e pesémbédhjeté-Pérfitimet dhe 2 Ushtrime-Pérséritje mbi uljen e kostos 2
pengesat nga programi i ndotje parandalimit, s€ prodhimit, siguriné e shtuar té
ndotja parandalimi dhe menaxhimi i punonjésve dhe mbrojtjen e ambientit
pérgjithshém

1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid Nuredini,
viti 2015, fq 103 — 105
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VEREJTJE

Pér ¢do temé mésimore, studentét do t€ pajisen me materiale t€ nevojshme né gjuhén shqipe.

Neé fund t€ ¢do ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do t€ angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjé€ruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

e Para sé gjithash, studenti duhet t€ jeté 1 ndérgjegjshém dhe t€ respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

e Dubhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, t& jeté i
vémendshém né orén mésimore;

e Eshté i obliguar posedimi dhe paraqitja e dokumentit identifikues né teste dhe provim;

e (Gjaté hartimit t€ punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna
nga mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik t€ punimit;

e Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet
té pérgendrohen vetém né njohurité personale.

o Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té
parapara me ligj.

Profesori i l1éndés:

Prof. Ass. Dr. Ibush Luzha




